LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 316/LĐLĐ

   Huyện DMC, ngày      tháng 3 năm 2025
V/v tuyên truyền Chương trình trợ giúp

người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

năm 2025

Kính gửi: - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Căn cứ Công văn số 1093/LĐLĐ, ngày 13/3/2025 của Ban Thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc triển khai thực hiện Chương trình trợ giúp

người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2025, Ban Thường vụ Liên đoàn

Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở trong huyện triển khai thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường tuyên truyền về quyền lợi của người khuyết tật, các chủ trương,

chính sách hỗ trợ, chương trình trợ giúp người khuyết tật và Kế hoạch số 663/KH-

UBND, ngày 03/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh.

Đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng ngừa

khuyết tật, phục hồi chức năng và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng. Hướng

dẫn đoàn viên, người lao động chủ động phát hiện sớm và phòng ngừa khuyết tật,

đảm bảo người khuyết tật được tiếp cận đầy đủ các dịch vụ chăm sóc sức khỏe, phục

hồi chức năng cũng như các dịch vụ hỗ trợ khác trong cộng đồng. Nội dung tuyên

truyền chú trọng giới thiệu các tấm gương người khuyết tật vượt khó, vươn lên trong

cuộc sống, đồng thời ghi nhận và tôn vinh sự đóng góp của các tổ chức, cá nhân

trong công tác trợ giúp người khuyết tật. Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm phòng, chống

các hành vi phân biệt đối xử với người khuyết tật.

(Gửi kèm Kế hoạch số 663/KH-UBND, ngày 03/3/2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

2. Chủ động liên hệ và kết nối với các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ,

tạo điều kiện về việc làm bền vững cho người khuyết tật sau khi hoàn thành chương

trình đào tạo đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp.

3. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp hỗ trợ người khuyết tật các thiết bị cần

thiết như xe lăn, xe lắc, khung tập đi, gậy, máy trợ thính, chân giả, tay giả và các

dụng cụ trợ giúp khác.

2

Đề nghị các công đoàn cơ sở triển khai tuyên truyền thực hiện bằng các hình

thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về trách nhiệm hỗ trợ, giúp

đỡ người khuyết tật, góp phần giúp người khuyết tật tham gia bình đẳng vào các hoạt

động xã hội./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;

- Ban Tuyên giáo & Dân vận Huyện uỷ;

- UBND huyện;

- Website LĐLĐ huyện;

- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-04-08T06:49:44+0000
	Not specified

		2025-04-09T02:24:04+0000
	Not specified

		2025-04-09T02:24:05+0000
	Not specified